ПРОТОКОЛ № 1

заседания аттестационной комиссии

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Минералогического музея им. А.Е. Ферсмана Российской академии наук

(Минмузея РАН)

от 13 мая 2025 г.

Присутствовали: зам. директора по науке к.г.-м.н. А.А.Агаханов – председатель;

ученый секретарь музея, председатель профкома к.г.-м.н. Е.Н.Матвиенко – секретарь;

руководитель темы НИР Минмузея РАН д.г.-м.н., профессор В.К.Гаранин, главный

хранитель ОФ Минмузея РАН, рук. сектора к.г.-м.н. М.Е.Генералов, вед.научный

сотрудник Минмузея РАН, профессор МГУ им. Ломоносова, член-корр. РАН, д.г.-м.н.

И.В.Пеков; зав. Петрографическим музеем ИГЕМ РАН к.г.-м.н. А.Я.Докучаев (6 членов

комиссии из 8).

Члены уч. совета Минмузея профессор МГУ Э.М.Спиридонов, к.г.-м.н. В.Ю.Карпенко.

Повестка дня:

Аттестация Е.Л.Соколовой, Д.Д.Новгородовой, С.Н.Ненашевой, Е.А.Борисовой,

В.Ю.Карпенко, М.Е.Генералова, Д.И.Белаковского, Л.А.Паутова, В.К.Гаранина,

В.Ю.Герасимова, М.С.Алферовой, А.А.Евсеева, В.М.Гекимянца.

А.А.Агаханов подчеркнул, что принципиальное значение имеет выполнение

квалификационного требования по числу написанных в рецензируемых журналах статей,

поскольку именно этими достижениями музей отчитывается по темам НИР и получает

оценку как научное учреждение. Для ст. н. сотрудника на полной ставке за пятилетний

срок это минимум пять статей. Планируется только увеличение этой цифры.

Е.Н.Матвиенко сообщила, что руководители подразделений дали положительную оценку

всем аттестуемым как соответствующим занимаемым должностям и высказались в пользу

их аттестации.

1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Соколову Елену Леонидовну, старшего научного сотрудника сектора научных

исследований основных фондов музея, 0,5 ставки

Е.Л.Соколова является автором трех статей, чего вполне достаточно для полставочника.

Помимо того, она автор трех интернет публикаций, пользующихся большой

популярностью у посетителей сайта: интерактивных экспозиций «Минералы альпийских

жил» (совместно с О.Л.Свешниковой) и «Минералы верхней мантии» и видеоэкскурсии

«Минералы регионального метаморфизма». Входит в число неизменных авторов отчетов

НИР музея по теме FMWF-2022-0005, в которой развивает важные направления

исследований. Также активно работает с образцами выставок и фондов, находящимися на

ее ответственном хранении (3887 экспонатов).

Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии

А.А.Агаханов предложил обратиться к администрации, чтобы увеличить оплату труда

Е.Л.Соколовой за счет выделяемых на музейную работу хранителя средств, т.к. сейчас она

получает около 10 тыс. руб. в месяц.

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА:  6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Новгородову Дарью Дмитриевну, старшего научного сотрудника сектора научных основ

систематизации, учета и хранения фондов музея, 0,5 ставки

Д.Д.Новгородова, работая на 0,5 ставки, за 5-летний период опубликовала четыре статьи в

научных изданиях, три из которых вышли тиражом 300 экз. Публикации представлены

комиссии. Кроме того, она автор четырех докладов, сделанных ею лично на четырех

научных конференциях, три из которых международные и или международным участием.

Также соответственно опубликованных тезисов этих докладов. Одни из тезисов имеют

международный цифровой индекс DOI и также вошли в материалы отчета НИР музея.

Замечаний и предложений со стороны членов аттестационной комиссии нет

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

3. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Ненашеву Светлану Николаевну, старшего научного сотрудника сектора научных

исследований основных фондов музея

С.Н.Ненашева, старейший, опытный научный сотрудник музея, ведет активнейшую

музейную работу, имея на ответственном хранении более 15,5 тыс. образцов. В том числе

на обширнейшей научной экспозиции «Систематика минералов», а также выставках

минералов, открытых за последнее 10-летие и минералов, названных в честь сотрудников

музея. Эти выставки постоянно ею модернизируются, перерабатываются по поступлении

нового материала и новых научных данных, что связано и с оформлением необходимой

документации. Она продолжает и развивает классификацию профессора А.А.Годовикова,

переиздает ее в переработанном виде. Третье издание классификации А.А.Годовикова и

С.Н.Ненашевой на английском языке (2020 г., издательство Springer) заняло первое место

на конкурсе монографий 2019–2020 годов. Это одна из ее трех публикаций за отчетный

период, но очень весомая.

Замечаний и предложений со стороны членов аттестационной комиссии нет

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

4. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Борисову Елену Алексеевну, старшего научного сотрудника сектора научных основ

систематизации, учета и хранения фондов музея, 0,5 ставки

Е.А.Борисова, работая на 0,5 ставки, за 5-летний период опубликовала четыре статьи в

рейтинговых журналах. Ее материалы входят в отчеты НИР Минмузея по теме FMWF-

2022-0005. Кроме того, помимо работы с образцами, у нее очень объемная и

ответственная организационно-научная работа с отчетностью для Минкульта,

инвентарными книгами музея, бумажной версией книги поступлений.

Замечаний и предложений со стороны членов аттестационной комиссии нет

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

5. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Карпенко Владимира Юрьевича, старшего научного сотрудника сектора научных

исследований основных фондов музея

В.Ю.Карпенко является автором 27 cтатей с цифровыми индексами в высокорейтинговых

журналах, тезисов своего устного доклада на международной конференции и курса

лекций. Активно участвует в полевых, лабораторных работах, проведении экскурсий и т.д.

Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии

Со стороны Э.М.Спиридонова и членов комиссии настоятельное пожелание остановиться

на теме исследования ванадиеносных сланцев и заняться подготовкой докторской

диссертации и просьба к дирекции освободить для В.Ю.Карпенко время на это.

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Генералова Михаила Евгеньевича, к.г.-м.н., старшего научного сотрудника, главного

хранителя основного фонда Минмузея РАН, руководителя сектора научных основ

систематизации, учета и хранения фондов Музея

М.Е.Генералов, будучи не на полной ставке с.н.с., опубликовал за отчетный период девять

статей в рейтинговых журналах, а также тезисы по выступлению на всероссийской

научной конференции. Автор двух научно-популярных иллюстрированных изданий

авторитетного издательства «Аванта»: «Минералы России. Определитель» и «Чудесные

камни», серия «Моя первая энциклопедия природы», изданных большим тиражом.

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 5          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Белаковского Дмитрия Ильича, старшего научного сотрудника, руководителя сектора

научной инвентаризации и комплектования фондов музея

Д.И.Белаковский проводит объемную и важную научную работу по инвентаризации

образцов, в том числе их описанию и диагностике, занесению данных в электронные базы

Музея, организует и контролирует эту работу, активно участвует в пополнении фондов

Музея, а также в научном экспонировании образцов. Помимо того, он является автором

более чем 70 статей в рейтинговых журналах, в числе авторов шести научных выставок за

отчетный период, в том числе пяти новых постоянных, по двум из них опубликованы

статьи. Автор двух докладов на научных конференциях.

Замечаний и предложений, высказанных членами аттестационной комиссии, нет

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

8. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Паутова Леонида Анатольевича, старшего научного сотрудника, руководителя сектора

научных исследований основных фондов музея

Л.А.Паутов автор 39 статей в рейтинговых научных журналах и семи тезисов докладов на

научных конференциях (в том числе устного доклада). При этом он является

руководителем лаборатории и активным экспедиционным исследователем, обучает

молодых специалистов.

Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии

Е.Н.Матвиенко предложила просить администрацию уменьшить по возможности нагрузку

на Л.А.Паутова, который проводит огромную научную работу и которому необходимо

беречь здоровье. Также важно увеличить его материальное стимулирование, чтобы хотя

бы отчасти компенсировать его личные затраты на полевые работы и лабораторные

исследования.

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

9. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Гаранина Виктора Константиновича, руководителя научной темы Минмузея РАН

В.К.Гаранин за отчетный период опубликовал 22 статьи в рейтинговых научных изданиях,

книгу Diamonds from the Arkhangelsk Province, NW Russia (изд-во Springer), тезисы 11

научных конференций, выступил с девятью докладами (устные и приглашенные). Это

помимо важной преподавательской и научно-организационной работы члена редколлегий

четырех научных журналов, двух диссертационных советов, члена программных

комитетов трех конференций, руководителя дипломной работы и диссертационной

работы, успешно защищенных.

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 5          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

10. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Герасимова Владимира Юрьевича, научного сотрудника сектора научных исследований

основных фондов музея

https://istina.msu.ru/publications/book/391548896/

В.Ю.Герасимов находится на реабилитации после пребывания в больнице, имеется листок

временной нетрудоспособности. Его аттестационные материалы поступили только после

начала заседания аттестационной комиссии.

Оценка деятельности работника

Решение об оценке деятельности научного сотрудника В.Ю.Герасимова в связи с его

отсутствием и поздним поступлением аттестационных материалов аттестационной

комиссией на настоящем заседании не может быть принято. Аттестация должна быть

перенесена на вторую половину года

Количество голосов                  ЗА: 5          ПРОТИВ: 0        ВОЗДЕРЖАЛСЯ: 1.

Решение принято большинством голосов.

11. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Алферову Марию Сергеевну, старшего научного сотрудника сектора научной

инвентаризации и комплектования фондов музея

Алферова М.С. в отчетный период занималась коллекцией ювелирных и поделочных, а

также синтетических камней, фондовыми материалами еще семи витрин (53–59), научной

инвентаризацией образцов, провела около 2000 экспертиз для физ.лиц и организаций, в

том числе по линии Минмкульта. Значительное время уделяла связям с Гохраном России

с целью исследования на их оборудовании образцов Музея, активной работе по

рецензированию учебных пособий и научных трудов – от курсовых до диссертационных,

выставочной деятельностью, опубликовала статью в журнале Музея и объемный

путеводитель по ювелирным и поделочным камням тиражом 2500 экз., «Аванта».

Оценка деятельности работника

Имеет недостаточно научных публикаций для соответствия квалификационным

требованиям к ст.научному сотруднику, работающему на полную ставку.

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендации аттестационной комиссии

В течение года опубликовать две статьи. Отчитаться перед комиссией о результатах в

конце года для решения вопроса о соответствии занимаемой должности.

12. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Евсеева Александра Андреевича, старшего научного сотрудника сектора научных

исследований основных фондов музея

А.А.Евсеев занимается сбором, анализом, обобщением и популяризацией знаний о

находках минералов, распределении находок на территории земли и обобщением данных

о минералогах и других причастных к изучению минералов лиц. В отчетный период он

собирал и публиковал информацию о важных минералогических находках по регионам

России и мира на своем сайте «Друза» https://geo.web.ru/druza/index.html

https://geo.web.ru/druza/index.html

Там же поместил более 3000 фотографий образцов минералов, снятых в экспозиции

музеев и на различных выставках. Сделал более 400 интернет-публикаций.

Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии и уч.совета

В.Ю.Карпенко высказался о целесообразности объединения сайта «Друза» с музейным

сайтом. А.А.Евсеев признал возможность такого объединения.

Оценка деятельности работника

Научные результаты А.А.Евсеева за отчетный период недостаточны для соответствия

квалификационным требованиям к ст.научному сотруднику, в частности, по числу

опубликованных в печати научных статей.

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендации аттестационной комиссии

В текущем году опубликовать четыре научные статьи/заметки, можно в журнале «Новые

данные о минералах». Отчитаться перед комиссией о результатах в конце года/начале

следующего для решения вопроса о соответствии занимаемой должности.

13. СЛУШАЛИ: Рассмотрение аттестационных материалов на

Гекимянца Виктора Михайловича, старшего научного сотрудника сектора научных основ

систематизации, учета и хранения фондов музея

В.М.Гекимянц занимает 0,1 ставки ст.научного сотрудника с 2021 года. При этом он в

числе авторов вошедшей в отчет Минмузея статьи в авторитетном журнале «Доклады

Академии наук». Участвует в диагностике и описании поступающего материала и

образцов Музея. Активно занимается разбором рабочих материалов д.г.-м.н.

Б.Е.Боруцкого.

Оценка деятельности работника

Соответствует занимаемой должности

Количество голосов                            ЗА: 6          ПРОТИВ: 0

Рекомендаций аттестационной комиссии нет.

Комиссия также обращается к администрации с предложением перевести на научные

должности младших научных сотрудников молодых и перспективных работников

Коновалову Ксению Александровну и Карпова Андрея Олеговича. Они работают в

должности музейных хранителей, но активны в научных исследованиях, имеют статьи в

научных журналах и участвуют в научных конференциях с докладами и удовлетворяют

квалификационным требованиям, предъявляемым к младшим научным сотрудникам.

Председатель аттестационной комиссии .С-
Зам. директора Минмузея РАН по научной работе к.г.-м.н. /''у — А.А. Агаханов

Руководитель темы НИР Минмузея РАН д.г.-м.н., профессор^^^уу^ В.К. Гаранин

Главный хранитель ОФ Минмузея РАН, рук. сектора, к.г.-м.н. , МГЕ. Генералов

Вед.научный сотрудник Минмузея РАН, профессор МГУ им. Ломоносова,

член-корр. РАН, д.г.-м.н. d И.В. Пеков

Зав. Петрографическим музеем ИГЕМ РАН к.г.-м.н.

Секретарь аттестационной комиссии
к.г.-м.н.

А.Я. Докучаев

Е.Н.Матвиенко